
 

 

РЕШЕНИЕ 

V Созыв 

XII сессия  

 

«20»   декабря  2023 года                         № 43                                        п.Ессей 

 

Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в поселке Ессей  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта 

и городского наземного электрического транспорта», от 31.07.2020 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом поселка Ессей, Ессейский поселковый Совет 

депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в поселке Ессей. 

2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его   

официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района». 

  

 

 

  

Глава поселка Ессей -                                                                                  

Председатель Ессейского 

поселкового Совета депутатов                                                          Г.П. Ботулу 
 

  

 

 

 

ЕССЕЙСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛКА ЕССЕЙ 

Эвенкийский муниципальный район 

Красноярский край 
 

 

648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4 
e-mail:  essey.adm@evenkya.ru  8(39170) 35010, 35083    (АТС Меридиан) 

mailto:essey.adm@evenkya.ru


: 
 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Ессейского поселкового Совета депутатов 

от  20  декабря  2023 г. № 43 

  
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйств

е в поселке Ессей 
  

1.Общие положения 
  

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления муниц

ипального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в поселке 

Ессей (далее – муниципальный контроль). 

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицам, 

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее -

контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношен

ии автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  и содержанию автомоби

льных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая т

ребования к дорожно-

строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дор

ог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных п

еревозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаем

ых по результатам контрольных мероприятий. 

1.3. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются: 

1.3.1. деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном тра

нспорте 

и в дорожном хозяйстве, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в

 том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действ

ия (бездействие); 

1.3.2. результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к ко

торым предъявляются обязательные требования; 

1.3.3. здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предмет

ы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к кото

рым предъявляются обязательные требования. 

1.4. Учет объектов контроля осуществляется посредством использования: 

единого реестра контрольных мероприятий; 

информационной системы (подсистемы государственной информационной системы) до

судебного обжалования; 

иных государственных и муниципальных информационных систем путем межведомств

енного информационного взаимодействия. 

Контрольным органом в соответствии с частью 2 статьи 16 и частью 5 статьи 17 Федера

льного закона от 31 июля 2020 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7


ции» (далее – Федеральный закон № 248-

ФЗ) ведется учет объектов контроля с использованием информационной системы. 

1.5. Муниципальный контроль осуществляется Администрацией поселка Ессей (далее –

 Контрольный орган). 

Непосредственное осуществление муниципального контроля возлагается на  

 специалиста Администрации поселка Ессей. 

1.6. Руководство деятельностью по осуществлению муниципального контроля осущест

вляет Глава поселка Ессей. 

1.7. От имени Контрольного органа муниципальный контроль вправе осуществлять сле

дующие должностные лица: 

1) руководитель (заместитель руководителя) Контрольного органа; 

2) должностное лицо Контрольного органа, в должностные обязанности которого в соо

тветствии с настоящим Положением, должностным регламентом или должностной инструкц

ией входит осуществление полномочий по виду муниципального контроля, в том числе пров

едение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее – инспектор). 

Перечень должностных лиц Контрольного органа, уполномоченных на осуществление 

муниципального контроля, установлен приложением 1 к настоящему Положению. 

Должностными лицами Контрольного органа, уполномоченными  на принятие решения

 о проведении контрольного мероприятия, являются руководитель, заместитель руководител

я Контрольного органа (далее – уполномоченные должностные лица Контрольного органа). 

1.8. Права и обязанности инспектора. 

1.8.1. Инспектор обязан: 

1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы кон

тролируемых лиц; 

2) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с зако

нодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресе

чению нарушений обязательных требований, принимать меры по обеспечению исполнения р

ешений Контрольного органа вплоть до подготовки предложений об обращении в суд с треб

ованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законо

дательством; 

3) проводить контрольные мероприятия и совершать контрольные действия на законно

м основании и в соответствии с их назначением только во время исполнения служебных обяз

анностей и при наличии соответствующей информации в едином реестре контрольных мероп

риятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми лицами проводить такие мероприяти

я и совершать такие действия только при предъявлении служебного удостоверения, иных док

ументов, предусмотренных федеральными законами; 

4) не допускать при проведении контрольных мероприятий проявление неуважения в о

тношении богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, не препятствовать их пр

оведению, а также не нарушать внутренние установления религиозных организаций; 

5) не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их представителей, а с согласи

я контролируемых лиц, их представителей присутствию Уполномоченного при Президенте Р

оссийской Федерации по защите прав предпринимателей или его общественных представите

лей, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Красноярском крае 

 при проведении контрольных мероприятий (за исключением контрольных мероприятий, при

 проведении которых не требуется взаимодействие контрольных органов с контролируемыми

 лицами) и в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 248-

ФЗ и пунктом 3.3 настоящего Положения, осуществлять консультирование; 

6) предоставлять контролируемым лицам, их представителям, присутствующим при пр

оведении контрольных мероприятий, информацию и документы, относящиеся к предмету му

ниципального контроля, в том числе сведения о согласовании проведения контрольного меро

приятия органами прокуратуры в случае, если такое согласование предусмотрено Федеральн

ым законом № 248-ФЗ; 

7) знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами контрольных мер

оприятий и контрольных действий, относящихся к предмету контрольного мероприятия; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7


8) знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией и (или) документ

ами, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия и относя

щимися к предмету контрольного мероприятия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, с

оответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для охраняемы

х законом ценностей, а также не допускать необоснованного ограничения прав и законных и

нтересов контролируемых лиц, неправомерного вреда (ущерба) их имуществу; 

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в порядке, установ

ленном законодательством Российской Федерации; 

11) соблюдать установленные законодательством Российской Федерации сроки провед

ения контрольных мероприятий и совершения контрольных действий; 

12) не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, представление ко

торых не предусмотрено законодательством Российской Федерации либо которые находятся 

в распоряжении государственных органов и органов местного самоуправления. 

1.8.2. Инспектор при проведении контрольного мероприятия в пределах своих полномо

чий и в объеме проводимых контрольных действий имеет право: 

1) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в соответствии с по

лномочиями, установленными решением контрольного органа о проведении контрольного м

ероприятия, посещать (осматривать) производственные объекты, если иное не предусмотрен

о федеральными законами; 

2) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения обязательных требов

аний, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими государственную, 

служебную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну; 

3) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других работников к

онтролируемых организаций, представления письменных объяснений по фактам нарушений 

обязательных требований, выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также п

редставления документов для копирования, фото- и видеосъемки; 

4) знакомиться с технической документацией, электронными базами данных, информац

ионными системами контролируемых лиц в части, относящейся к предмету и объему контро

льного мероприятия; 

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления ко

нтролируемым лицом документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных 

мероприятий, невозможности провести опрос должностных лиц и (или) работников контроли

руемого лица, ограничения доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по осуще

ствлению контрольного мероприятия; 

6) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению безопасности и пре

дотвращению нарушений обязательных требований, принимать решения об устранении конт

ролируемыми лицами выявленных нарушений обязательных требований и о восстановлении 

нарушенного положения; 

7) обращаться в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года № 3-

ФЗ «О полиции» за содействием к органам полиции в случаях, если инспектору оказывается 

противодействие или угрожает опасность. 

1.9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля в сфере бл

агоустройства применяются положения Федерального закона № 248-ФЗ. 

1.10. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Ко

нтрольного органа и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях 

осуществляется путем размещения сведений об указанных действиях и решениях в едином р

еестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых ли

ц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставлени

я государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальны

х функций в электронной форме, в том числе через федеральную государственную информац

ионную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (дал

ее – единый портал государственных и муниципальных услуг). 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D64AD6B4-688E-4AD7-A447-37026BDB0DB1


  

2. Категории риска причинения вреда (ущерба) 

  

2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причине

ния вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных м

ероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), инт

енсивность и результаты, при этом Контрольным органом на постоянной основе проводится 

мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и управлен

ия рисками причинения вреда (ущерба). 

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниц

ипального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категори

й риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска): 

значительный риск; 

средний риск; 

умеренный риск; 

низкий риск. 

2.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществлени

я муниципального контроля установлены приложением 2 к настоящему Положению. 

2.4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется Контроль

ным органом ежегодно на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критер

иями риска, при этом индикатором риска нарушения обязательных требований является соот

ветствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются

 нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельству

ют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен

ностям. 

2.5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в 

рамках осуществления муниципального контроля установлен приложением 3 к настоящему 

Положению. 

2.6. В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он счит

ается отнесенным к категории низкого риска. 

2.7. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о со

ответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении крит

ериев риска принимает решение об изменении категории риска объекта контроля. 

  

3. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при осуществлении

 муниципального контроля 

  
При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит следующ

ие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) обобщение правоприменительной практики; 

3) объявление предостережения; 

4) консультирование; 

5) профилактический визит. 

3.1. Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам собл

юдения обязательных требований и обобщение правоприменительной практики 

3.1.1. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и иных заин

тересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещен

ия сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-

ФЗ, на своем на официальном сайте в сети «Интернет» (далее –

 официальный сайт), в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируе

мых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

3.1.2. Обобщение правоприменительной практики организации и проведения муниципа

льного контроля осуществляется ежегодно. 



По итогам обобщения правоприменительной практики Контрольный орган обеспечивае

т подготовку доклада с результатами обобщения правоприменительной практики Контрольн

ого органа (далее – доклад). 

Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада. 

Доклад утверждается руководителем Контрольного органа и размещается на официаль

ном сайте ежегодно не позднее 30 января года, следующего за годом обобщения правоприме

нительной практики. 

3.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

3.2.1. Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопу

стимости нарушения обязательных требований (далее –

 предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требован

ий или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверж

денных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охр

аняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым за

коном ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных тре

бований. 

3.2.2. Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом Минэкономраз

вития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольн

ым (надзорным) органом». 

3.2.3. Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня получения предостер

ежения вправе подать в Контрольный орган возражение в отношении предостережения. 

3.2.4. Возражение должно содержать: 

1) наименование Контрольного органа, в который направляется возражение; 

2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее –

 при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) к

онтактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу; 

3) дату и номер предостережения; 

4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным пре

достережением; 

5) дату получения предостережения контролируемым лицом; 

6) личную подпись и дату. 

3.2.5. В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо п

рилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии. 

3.2.6. Контрольный орган рассматривает возражение в отношении предостережения в т

ечение пятнадцати рабочих дней со дня его получения. 

3.2.7. По результатам рассмотрения возражения Контрольный орган принимает одно из

 следующих решений: 

1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения; 

2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа. 

3.2.8. Контрольный орган информирует контролируемое лицо о результатах рассмотрен

ия возражения не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения возражения в отношении п

редостережения. 

3.2.9. Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается. 

3.2.10. Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений о недо

пустимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие данные для

 проведения иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий. 

3.3. Консультирование 

3.3.1. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по 

вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля: 

1) порядка проведения контрольных мероприятий; 

2) периодичности проведения контрольных мероприятий; 

3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий; 

4) порядка обжалования решений Контрольного органа. 



3.3.2. Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их представ

ителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контроль

ного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по одноти

пным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представите

лей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа. 

3.3.3. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя инспект

орами не может превышать 10 минут. 

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут. 

3.3.4. Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их представителя

м в письменной форме информацию по вопросам устного консультирования. 

3.3.5. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей осущес

твляется по следующим вопросам: 

1) порядок обжалования решений Контрольного органа; 

2) периодичность и порядок проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 

3) выполнение предписания, выданного по итогам контрольного (надзорного) мероприя

тия 

3.3.6. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного от

вета в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-

ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

3.3.7. Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирований. 

3.4. Профилактический визит 

3.4.1. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической бе

седы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использовани

я видео-конференц-связи. 

Продолжительность профилактического визита составляет не более двух часов в течен

ие рабочего дня. 

3.4.2. Инспектор проводит обязательный профилактический визит в отношении: 

1) контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере автомо

бильного транспорта 

и в дорожного хозяйства, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деят

ельности (при наличии сведений о начале деятельности); 

2) объектов контроля, отнесенных к категориям значительного риска, в срок не позднее

 одного года со дня принятия решения об отнесении объекта контроля к указанной категории

. 

3.4.3. Профилактические визиты проводятся по согласованию с контролируемыми лица

ми. 

3.4.4. Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление о проведени

и профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита (вкл

ючая обязательный профилактический визит), уведомив об этом Контрольный орган не позд

нее, чем за три рабочих дня до даты его проведения. 

3.4.5. По итогам профилактического визита инспектор составляет акт о проведении про

филактического визита, форма которого утверждается Контрольным органом. 

3.4.6. Контрольный орган осуществляет учет проведенных профилактических визитов. 

3.5. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган с 

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее также - 

заявление контролируемого лица). 

3.6. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление контролируемого лица в 

течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение 

о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4F48675C-2DC2-4B7B-8F43-C7D17AB9072F


материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, 

категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

3.7. Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих 

оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении 

профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 

контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в проведении 

профилактического визита в отношении данного контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 

проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения 

профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 

(надзорного) органа либо членов их семей. 

3.8. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней 

согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым 

способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение 

такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

  

4. Контрольные мероприятия, проводимые в рамках 

муниципального контроля 

  
4.1. Контрольные мероприятия. Общие вопросы 

  

4.1.1. Муниципальный контроль осуществляется Контрольным органом посредством ор

ганизации проведения следующих плановых и внеплановых контрольных мероприятий: 

инспекционный визит, рейдовый осмотр, документарная проверка, выездная проверка –

 при взаимодействии с контролируемыми лицами; 

наблюдение за соблюдением обязательных требований, выездное обследование –

 без взаимодействия с контролируемыми лицами. 

4.1.2. При осуществлении муниципального контроля взаимодействием с контролируем

ыми лицами являются: 

встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное взаимодействие) между ин

спектором и контролируемым лицом или его представителем; 

запрос документов, иных материалов; 

присутствие инспектора в месте осуществления деятельности контролируемого лица (з

а исключением случаев присутствия инспектора на общедоступных производственных объек

тах). 

4.1.3. Контрольные мероприятия, осуществляемые при взаимодействии с контролируем

ым лицом, проводятся Контрольным органом по следующим основаниям: 

1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угроз

е причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 

требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров; 

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план пров

едения контрольных мероприятий; 



3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской

 Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируем

ых лиц; 

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за 

исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в

 органы прокуратуры материалам и обращениям; 

5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении выявленн

ого нарушения обязательных требований –

 в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона. 

Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся инспекторами на основании 

заданий уполномоченных должностных лиц Контрольного органа, включая задания, содержа

щиеся в планах работы Контрольного органа, в том числе в случаях, установленных Федерал

ьным законом. 

4.1.4. Плановые и внеплановые контрольные мероприятия, за исключением проводимы

х без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся путем совершения инспекторо

м и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, следующих контроль

ных действий: 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

истребование документов; 

экспертиза. 

4.1.5. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействи

е с контролируемым лицом, а также документарной проверки, принимается решение Контро

льного органа, подписанное уполномоченным лицом Контрольного органа, в котором указыв

аются сведения, предусмотренные частью 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ. 

В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований, выезд

ного обследования не требуется принятие решения о проведении данного контрольного меро

приятия, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта Положения. 

4.1.6. Контрольные мероприятия проводятся инспекторами, указанными в решении Кон

трольного органа о проведении контрольного мероприятия. 

При необходимости Контрольный орган привлекает к проведению контрольных мероп

риятий экспертов, экспертные организации, аттестованные в установленном порядке, и вклю

ченных в реестр экспертов, экспертных организаций, привлекаемых к проведению контрольн

ых мероприятий. 

4.1.7. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаи

модействие с контролируемым лицом, инспектор составляет акт контрольного мероприятия (

далее также –

 акт) по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О 

типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом». 

В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обя

зательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено,

 каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. 

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного м

ероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывае

тся факт его устранения. 

4.1.8. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязател

ьных требований, приобщаются к акту. 

Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы должны б

ыть приобщены к акту. 

4.1.9. Оформление акта производится по месту проведения контрольного мероприятия 

в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не ус

тановлен Правительством Российской Федерации. 



4.1.10. Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, составляющу

ю государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдением т

ребований, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

4.1.11. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте контрольного (

надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предус

мотренном разделом 5 настоящего Положения. 

4.2. Меры, принимаемые Контрольным органом по результатам контрольных мероприя

тий 

4.2.1. Контрольный орган в случае выявления при проведении контрольного мероприят

ия нарушений контролируемым лицом обязательных требований в пределах полномочий, пр

едусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу пр

едписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее –

 предписание) с указанием разумных сроков их устранения, но не более шести месяцев (при 

проведении документарной проверки предписание направляется контролируемому лицу не п

озднее пяти рабочих дней после окончания документарной проверки) и (или) о проведении м

ероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерац

ии меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или п

рекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о запрете эксплуатац

ии (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных

 средств и иных подобных объектов и о доведении до сведения граждан, организаций любым

 доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемы

м законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контроль

ного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (ил

и) пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, с

ооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, пр

оизводимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые услуги представ

ляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или адми

нистративного правонарушения направить соответствующую информацию в государственны

й орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих полномоч

ий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений о

бязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвра

щению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при неиспо

лнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения в

плоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если т

акая мера предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендации по соблюдению обязательных требовани

й, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

4.2.2. Предписание оформляется по форме согласно приложению 4 к настоящему Поло

жению. 

4.2.3. Контролируемое лицо до истечения срока исполнения предписания уведомляет К

онтрольный орган об исполнении предписания с приложением документов и сведений, подтв

ерждающих устранение выявленных нарушений обязательных требований. 

4.2.4. По истечении срока исполнения контролируемым лицом решения, принятого в со

ответствии с подпунктом 1 пункта 4.2.1 настоящего Положения, либо при представлении кон

тролируемым лицом до истечения указанного срока документов и сведений, представление к

оторых установлено указанным решением, либо в случае получения информации в рамках на

блюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) контрольн



ый (надзорный) орган оценивает исполнение решения на основании представленных докуме

нтов и сведений, полученной информации. 

4.2.5. В случае исполнения контролируемым лицом предписания Контрольный орган на

правляет контролируемому лицу уведомление об исполнении предписания. 

4.2.6. Если указанные документы и сведения контролируемым лицом не представлены 

или на их основании либо на основании информации, полученной в рамках наблюдения за со

блюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), невозможно сделать выво

д об исполнении решения, Контрольный орган оценивает исполнение указанного решения пу

тем проведения инспекционного визита, рейдового осмотра или документарной проверки. 

В случае, если проводится оценка исполнения решения, принятого по итогам выездной 

проверки, допускается проведение выездной проверки. 

4.2.7. В случае, если по итогам проведения контрольного мероприятия, предусмотренно

го пунктом 4.2.6 настоящего Положения, Контрольным органом будет установлено, что реше

ние не исполнено или исполнено ненадлежащим образом, он вновь выдает контролируемому

 лицу решение, предусмотренное подпунктом 1 пункта 4.2.1 настоящего Положения, с указан

ием новых сроков его исполнения. 

При неисполнении предписания в установленные сроки Контрольный орган принимает 

меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудите

льном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством. 

4.3. Плановые контрольные мероприятия 

4.3.1. Плановые контрольные мероприятия проводятся на основании плана проведения 

плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год, формируемого Контрол

ьным органом (далее –

 ежегодный план мероприятий) и подлежащего согласованию с органами прокуратуры. 

4.3.2. Виды, периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в отноше

нии объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, определяются соразм

ерно рискам причинения вреда (ущерба). 

4.3.3. Контрольный орган может проводить следующие виды плановых контрольных м

ероприятий: 

инспекционный визит; 

рейдовый осмотр; 

документарная проверка; 

выездная проверка. 

В отношении объектов, относящихся к категории значительного риска, проводятся: одн

а выездная или одна документарная проверка, или один выборочный контроль в 4 года, или о

дин инспекционный визит в 3 года. 

В отношении объектов, относящихся к категории среднего риска, проводятся: одна вые

здная или одна документарная проверка, или один выборочный контроль в 6 лет, или один и

нспекционный визит в 4 года. 

В отношении объектов, относящихся к категории умеренного риска, проводятся: не ча

ще чем один раз в 6 лет. 

4.3.4. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в отношении об

ъектов контроля, отнесенных к категории значительного риска – один раз в 3 года. 

Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в отношении объекто

в контроля, отнесенных к категории среднего и умеренного риска – один раз в 4 года. 

Плановые контрольные мероприятия в отношении объекта контроля, отнесенного к кат

егории низкого риска, не проводятся. 

4.4. Внеплановые контрольные мероприятия 

4.4.1. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся в виде документарных и вые

здных проверок, инспекционного визита, рейдового осмотра, наблюдения за соблюдением об

язательных требований, выездного обследования. 

4.4.2. Решение о проведении внепланового контрольного мероприятия принимается с у

четом индикаторов риска нарушения обязательных требований. 



4.4.3. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контроль

ных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пункта

ми 1, 3-5 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.4.4. В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть проведено тол

ько после согласования с органами прокуратуры, указанное мероприятие проводится после т

акого согласования. 

4.5. Документарная проверка 

4.5.1. Под документарной проверкой понимается контрольное мероприятие, которое пр

оводится по месту нахождения Контрольного органа и предметом которого являются исключ

ительно сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их о

рганизационно-

правовую форму, права и обязанности, а также документы, используемые при осуществлени

и их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и решений конт

рольного (надзорного) органа. 

4.5.2. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся 

в распоряжении Контрольного органа, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения 

не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом обязательных требований, Контр

ольный орган направляет в адрес контролируемого лица требование представить иные необх

одимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы. 

В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования контролируемое 

лицо обязано направить в Контрольный орган указанные в требовании документы. 

4.5.3. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих д

ней. 

В указанный срок не включается период с момента: 

1) направления Контрольным органом контролируемому лицу требования представить 

необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента пред

ставления указанных в требовании документов в Контрольный орган; 

2) период с момента направления контролируемому лицу информации Контрольного ор

гана: 

о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом д

окументах; 

о несоответствии сведений, содержащихся в представленных документах, сведениям, с

одержащимся в имеющихся у Контрольного органа документах и (или) полученным при осу

ществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые пояснения в 

письменной форме до момента представления указанных пояснений в Контрольный орган. 

4.5.4. Перечень допустимых контрольных действий совершаемых в ходе документарно

й проверки: 

1) истребование документов; 

2) получение письменных объяснений; 

3) экспертиза. 

4.5.5. В ходе проведения контрольного мероприятия инспектор вправе предъявить (нап

равить) контролируемому лицу требование о представлении необходимых и (или) имеющих 

значение для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требова

ний документов и (или) их копий, в том числе материалов фотосъемки, аудио-

 и видеозаписи, информационных баз, банков данных, а также носителей информации. 

Контролируемое лицо в срок, указанный в требовании о представлении документов, на

правляет истребуемые документы в Контрольный орган либо незамедлительно ходатайством

 в письменной форме уведомляет инспектора о невозможности предоставления документов в

 установленный срок с указанием причин и срока, в течение которого контролируемое лицо 

может представить истребуемые документы. 

Доступ к материалам фотосъемки, аудио-

 и видеозаписи, информационным базам, банкам данных, а также носителям информации пре

доставляется в форме логина и пароля к ним с правами просмотра и поиска информации, нео



бходимой для осуществления контрольных мероприятий на срок проведения документарной 

проверки. 

4.5.6. Письменные объяснения могут быть запрошены инспектором от контролируемог

о лица или его представителя, свидетелей. 

Указанные лица предоставляют инспектору письменные объяснения в свободной форм

е не позднее двух рабочих дней до даты завершения проверки. 

Письменные объяснения оформляются путем составления письменного документа в св

ободной форме. 

Инспектор вправе собственноручно составить письменные объяснения со слов должнос

тных лиц или работников организации, гражданина, являющихся контролируемыми лицами, 

их представителей, свидетелей. В этом случае указанные лица знакомятся с объяснениями, п

ри необходимости дополняют текст, делают отметку о том, что инспектор с их слов записал 

верно, и подписывают документ, указывая дату и место его составления. 

4.5.7. Экспертиза осуществляется экспертом или экспертной организацией по поручени

ю Контрольного органа. 

Экспертиза может осуществляться как по месту нахождения (осуществления деятельно

сти) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных по

дразделений) непосредственно в ходе проведения контрольного мероприятия, так и по месту 

осуществления деятельности эксперта или экспертной организации. 

Время осуществления экспертизы зависит от вида экспертизы и устанавливается индив

идуально в каждом конкретном случае по соглашению между Контрольным органом и экспе

ртом или экспертной организацией. 

Результаты экспертизы оформляются экспертным заключением по форме, утвержденно

й Контрольным органом. 

4.5.8. Оформление акта производится по месту нахождения Контрольного органа в день

 окончания проведения документарной проверки. 

4.5.9. Акт направляется Контрольным органом контролируемому лицу в срок не поздне

е пяти рабочих дней после окончания документарной проверки в порядке, предусмотренном 

статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.5.10. Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами п

рокуратуры. 

4.6. Выездная проверка 

4.6.1. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельност

и) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подр

азделений). 

Выездная проверка может проводиться с использованием средств дистанционного взаи

модействия, в том числе посредством аудио- или видеосвязи. 

4.6.2. Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным: 

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся в находящ

ихся в распоряжении Контрольного органа или в запрашиваемых им документах и объяснени

ях контролируемого лица; 

2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) контролируемого лица и

 (или) принадлежащих ему и (или) используемых им объектов контроля обязательным требо

ваниям без выезда на указанное в пункте 4.6.1 настоящего Положения место и совершения н

еобходимых контрольных действий, предусмотренных в рамках иного вида контрольных мер

оприятий. 

4.6.3. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с ор

ганами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3-

5 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.6.4. Контрольный орган уведомляет контролируемое лицо о проведении выездной пр

оверки не позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала путем направления контролируе

мому лицу копии решения о проведении выездной проверки. 



4.6.5. Инспектор при проведении выездной проверки предъявляет контролируемому ли

цу (его представителю) служебное удостоверение, копию решения о проведении выездной п

роверки, а также сообщает учетный номер в едином реестре контрольных мероприятий. 

4.6.6. Срок проведения выездной проверки составляет не более десяти рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействи

я в ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого пре

дприятия и пятнадцать часов для микропредприятия. 

4.6.7. Перечень допустимых контрольных действий в ходе выездной проверки: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) истребование документов; 

4) получение письменных объяснений; 

5) экспертиза. 

4.6.8. Осмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемого лица и (ил

и) его представителя с обязательным применением видеозаписи. 

По результатам осмотра составляется протокол осмотра. 

4.6.9. Под опросом понимается контрольное действие, заключающееся в получении инс

пектором устной информации, имеющей значение для проведения оценки соблюдения контр

олируемым лицом обязательных требований, от контролируемого лица или его представител

я и иных лиц, располагающих такой информацией. 

Результаты опроса фиксируются в протоколе опроса, который подписывается опрашив

аемым лицом, подтверждающим достоверность изложенных им сведений, а также в акте кон

трольного мероприятия в случае, если полученные сведения имеют значение для контрольно

го мероприятия. 

4.6.10. При осуществлении осмотра, опроса в случае выявления нарушений обязательн

ых требований инспектор вправе для фиксации доказательств нарушений обязательных треб

ований использовать фотосъемку, аудио-

 и видеозапись, иные способы фиксации доказательств. 

Фиксация доказательств нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки

 проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений обязательных 

требований. 

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений обяз

ательных требований осуществляется с учетом требований законодательства Российской Фе

дерации о защите государственной тайны. 

4.6.11. Представление контролируемым лицом истребуемых документов, письменных о

бъяснений, проведение экспертизы осуществляется в соответствии с пунктами 4.5.5, 4.5.6 и 4

.5.7 настоящего Положения. 

4.6.12. По окончании проведения выездной проверки инспектор составляет акт выездно

й проверки. 

Информация о проведении фотосъемки, аудио-

 и видеозаписи отражается в акте проверки. 

При оформлении акта в случае проведения выездной проверки с использованием средс

тв дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио-

 или видеосвязи, положение, установленное абзацем вторым настоящего пункта Положения, 

не применяются. 

4.6.13. В случае, если проведение выездной проверки оказалось невозможным в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности), либ

о в связи с фактическим неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в свя

зи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения или завершения выездной проверки, инспектор составляет акт о невозможности 

проведения выездной проверки с указанием причин и информирует контролируемое лицо о н

евозможности проведения контрольных мероприятий в порядке, предусмотренном частями 4

 и 5 статьи 21 Федеральным законом № 248-ФЗ. 



В этом случае инспектор вправе совершить контрольные действия в рамках указанного 

периода проведения выездной проверки в любое время до завершения проведения выездной 

проверки. 

4.6.14. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми 

лицами, вправе представить в Контрольный орган информацию о невозможности присутстви

я при проведении контрольных мероприятий в случаях: 

1) временной нетрудоспособности; 

2) необходимости явки по вызову (извещениям, повесткам) судов, правоохранительных

 органов, военных комиссариатов; 

3) избрания в соответствии с Уголовно-

процессуальным кодексом Российской Федерации меры пресечения, исключающей возможн

ость присутствия при проведении контрольных мероприятий; 

4) нахождения в служебной командировке. 

При поступлении информации проведение контрольных мероприятий переносится Кон

трольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших повод

ом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина. 

4.7. Инспекционный визит, рейдовый осмотр 

4.7.1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления деятельн

ости) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных п

одразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемог

о лица и собственника производственного объекта. 

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить беспрепятственный д

оступ инспектора в здания, сооружения, помещения. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности л

ибо на одном производственном объекте (территории) не может превышать один рабочий де

нь. 

4.7.2. Перечень допустимых контрольных действий в ходе инспекционного визита: 

а) осмотр; 

б) опрос; 

в) получение письменных объяснений; 

г) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями до

лжны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица 

(его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта к

онтроля. 

Инспекционный визит допускается проводить с использованием средств дистанционно

го взаимодействия, в том числе посредством аудио- или видеосвязи. 

4.7.3. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию 

с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами

 3-5 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.7.4. Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируемых лиц, ос

уществляющих владение, пользование или управление производственным объектом. 

Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового 

осмотра не может превышать один рабочий день. 

4.7.5. Перечень допустимых контрольных действий в ходе рейдового осмотра: 

а) осмотр; 

б) опрос; 

в) получение письменных объяснений; 

г) истребование документов; 

д) экспертиза. 

4.7.6. Контролируемые лица, которые владеют, пользуются или управляют производств

енными объектами, обязаны обеспечить в ходе рейдового осмотра беспрепятственный досту

п инспекторам к производственным объектам, указанным в решении о проведении рейдового

 осмотра, а также во все помещения (за исключением жилых помещений). 



4.7.7. В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения обязат

ельных требований, инспектор на месте проведения рейдового осмотра составляет акт контр

ольного мероприятия в отношении каждого контролируемого лица, допустившего нарушени

е обязательных требований. 

4.7.8. Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокур

атуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3-

5 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.7.9. Контрольные действия, предусмотренные пунктами 4.7.2 и 4.7.5 настоящего Поло

жения, осуществляются в соответствии с пунктами 4.5.5 - 4.5.7, 4.6.8 -

 4.6.10 настоящего Положения. 

4.8. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) 

4.8.1. Контрольный орган при наблюдении за соблюдением обязательных требований (

мониторинге безопасности) проводит сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихс

я у Контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного

 информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках ис

полнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных инфо

рмационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также да

нных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических сре

дств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

4.8.2. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 

безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причи

нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных

 требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений

 обязательных требований, Контрольным органом могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соот

ветствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ; 

2) решение об объявлении предостережения; 

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, пр

едусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-

ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе суб

ъекта Российской Федерации о виде контроля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Росс

ийской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 статьи 90 Федерального закона

 № 248-

ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе суб

ъекта Российской Федерации о виде контроля. 

4.9. Выездное обследование 

4.9.1. Выездное обследование проводится в целях оценки соблюдения контролируемым

и лицами обязательных требований. 

4.9.2. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления

 деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных под

разделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта кон

троля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения неограни

ченным кругом лиц) производственных объектах может осуществляться осмотр. 

4.9.3. Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, распо

ложенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать один рабочий де

нь, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля. 

4.9.4. По результатам проведения выездного обследования не могут быть приняты реше

ния, предусмотренные подпунктами 1 и 2 пункта 4.2.1 настоящего Положения. 

  

5. Досудебное обжалование 

  



5.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были н

епосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право 

на досудебное обжалование следующих решений заместителя руководителя Контрольного о

ргана и инспекторов (далее также – должностные лица): 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушени

й; 

3) действий (бездействия) должностных лиц в рамках контрольных мероприятий. 

5.2. Жалоба подается контролируемым лицом в Контрольный орган в электронном виде

 с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, за исключение

м случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 

При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой электронной по

дписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы орг

анизацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подпись

ю. 

Материалы, прикладываемые к жалобе, в том числе фото-

 и видеоматериалы, представляются контролируемым лицом в электронном виде. 

5.3. Жалоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его должностных

 лиц рассматривается руководителем (заместителем руководителя) Контрольного органа. 

5.4. Жалоба может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, когда кон

тролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 

Жалоба на предписание Контрольного органа может быть подана в течение десяти рабо

чих дней с момента получения контролируемым лицом предписания. 

5.5. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по хо

датайству контролируемого лица, подающего жалобу, может быть восстановлен Контрольны

м органом. 

5.6. Контролируемое лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может от

озвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается. 

5.7. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого

 решения Контрольного органа. 

5.8. Руководителем (заместителем руководителя) Контрольного органа в срок не поздне

е двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимается решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольного органа; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольного орган

а. 

Информация о принятом решении направляется контролируемому лицу, подавшему жа

лобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения. 

5.9. Жалоба должна содержать: 

1) наименование Контрольного органа, фамилию, имя, отчество (при наличии) должнос

тного лица, решение и (или) действие (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства (месте осущест

вления деятельности) гражданина, либо наименование организации -

 контролируемого лица, сведения о месте нахождения этой организации, либо реквизиты дов

еренности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, подающего жалобу по доверенност

и, желаемый способ осуществления взаимодействия на время рассмотрения жалобы и желае

мый способ получения решения по ней; 

3) сведения об обжалуемых решении Контрольного органа и (или) действии (бездейств

ии) его должностного лица, которые привели или могут привести к нарушению прав контрол

ируемого лица, подавшего жалобу; 

4) основания и доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с реше

нием Контрольного органа и (или) действием (бездействием) должностного лица. Контролир

уемым лицом могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие его дов

оды, либо их копии; 



5) требования контролируемого лица, подавшего жалобу; 

6) учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контрольных (надзорны

х) мероприятий, в отношении которого подается жалоба, если Правительством Российской Ф

едерации не установлено иное. 

5.10. Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные выражения, угро

зы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного органа либо членов их се

мей. 

5.11. Подача жалобы может быть осуществлена полномочным представителем контрол

ируемого лица в случае делегирования ему соответствующего права с помощью Федерально

й государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентифик

ации». 

5.12. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течен

ие пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если: 

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных пунктом 5.4 

настоящего Положения, и не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока н

а подачу жалобы; 

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жал

обы отказано; 

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило 

заявление об отзыве жалобы; 

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе; 

5) ранее в Контрольный орган была подана другая жалоба от того же контролируемого 

лица по тем же основаниям; 

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здор

овью и имуществу должностных лиц Контрольного органа, а также членов их семей; 

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий во

зможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не приводятс

я новые доводы или обстоятельства; 

8) жалоба подана в ненадлежащий орган; 

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок о

бжалования решений Контрольного органа. 

5.13. Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в подпунктах 3-

8 пункта 5.12 настоящего Положения, не является результатом досудебного обжалования, и 

не может служить основанием для судебного обжалования решений Контрольного органа, де

йствий (бездействия) должностных лиц. 

5.14. При рассмотрении жалобы Контрольный орган использует информационную сист

ему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности в соответствии с Прав

илами ведения информационной системы досудебного обжалования контрольной (надзорной

) деятельности, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

5.15 Жалоба подлежит рассмотрению руководителем (заместителем руководителя) Кон

трольного органа в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.16. Указанный срок может быть продлен на двадцать рабочих дней, в следующих иск

лючительных случаях: 

1) проведение в отношении должностного лица, действия (бездействия) которого обжал

уются служебной проверки по фактам, указанным в жалобе; 

2) отсутствие должностного лица, действия (бездействия) которого обжалуются, по ува

жительной причине (болезнь, отпуск, командировка). 

5.17. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу

, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируе

мое лицо вправе представить указанную информацию и документы в течение пяти рабочих д

ней с момента направления запроса. 

Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запро

са о представлении дополнительной информации и документов, относящихся к предмету жал



обы, до момента получения их уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих д

ней с момента направления запроса. 

Неполучение от контролируемого лица дополнительной информации и документов, отн

осящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы. 

5.18. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, информ

ацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов ме

стного самоуправления либо подведомственным им организаций. 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по своему у

смотрению представить дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы. 

5.19. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения и (ил

и) совершенного действия (бездействия) возлагается на Контрольный орган. 

5.20. По итогам рассмотрения жалобы руководитель (заместитель руководителя) Контр

ольного органа принимает одно из следующих решений: 

1) оставляет жалобу без удовлетворения; 

2) отменяет решение Контрольного органа полностью или частично; 

3) отменяет решение Контрольного органа полностью и принимает новое решение; 

4) признает действия (бездействие) должностных лиц незаконными и выносит решение 

по существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий. 

5.21. Решение Контрольного органа, содержащее обоснование принятого решения, срок

 и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едино

м портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня с

о дня его принятия. 

  

6. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения для муниципально

го контроля 
  

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, индикативные

 показатели установлены приложением 5 к настоящему Положению. 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Положению о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте 

 и в дорожном хозяйстве 

в поселке Ессей 

 

  

 

Перечень должностных лиц Администрации поселка 

Ессей, уполномоченных на осуществление муниципального контроля на автомобильном  

транспорте и в дорожном хозяйстве в поселке Ессей 

  

  

  

1. специалист 1 категории 

2. специалист 2 категории 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

к Положению о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве 

в поселке Ессей 

  

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществле

ния муниципального контроля на автомобильном транспорте и 

в дорожном хозяйстве в поселке Ессей 

  

п

/

п 

Объекты муниципального контроля в сфере благоустройства в 

поселке Ессей 

Категория 

 риска 

1 Юридические лица, индивидуальные предприниматели при нали

чии вступившего в законную силу в течение последних трех лет на дат

у принятия решения об отнесении деятельности юридического лица ил

и индивидуального предпринимателя к категории риска постановлени

я о назначении административного наказания юридическому лицу, его

 должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за сове

ршение административного правонарушения, связанного с нарушение

м 

обязательных требований, подлежащих исполнению (соблюдени

ю) контролируемыми лицами при осуществлении деятельности на авт

омобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

Значительный  

риск 

2 Юридические лица, индивидуальные предприниматели при нали

чии в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесе

нии деятельности юридического лица или индивидуального предприн

имателя к категории риска предписания, не исполненного в срок, уста

новленный предписанием, выданным по факту несоблюдения обязател

ьных требований, подлежащих исполнению (соблюдению) контролиру

емыми лицами при осуществлении деятельности на автомобильном тр

анспорте и в дорожном хозяйстве 

Средний риск 

3 Юридические лица, индивидуальные предприниматели при нали

чии в течение последних пяти лет на дату принятия решения об отнесе

нии деятельности юридического лица или индивидуального предприн

имателя к категории риска предписания, выданного по итогам проведе

ния плановой или внеплановой проверки по факту выявленных наруш

ений за несоблюдение обязательных требований, подлежащих исполне

нию (соблюдению) контролируемыми лицами при осуществлении дея

тельности на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

Умеренный риск 

4 Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физиче

ские лица при отсутствии обстоятельств, указанных в пунктах 1, 2 и 3 

настоящих Критериев отнесения деятельности юридических лиц и инд

ивидуальных предпринимателей к категориям риска 

Низкий риск 

  

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 3 

к Положению о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве 

в поселке Ессей 
  

Перечень индикаторов риска 

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 

поселке Ессей 

  
1. В отношении перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок: 

поступление в течение 30 дней двух и более обращений (информации) от граждан, орга

нов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, из средст

в массовой информации о невозможности осуществить поездку от одного и (или) нескольких

 остановочных пунктов, по причинам, не зависящим от гражданина (пассажира), на муницип

альном маршруте регулярных перевозок, по которому осуществляется обслуживание пассаж

иров по нерегулируемому тарифу или по муниципальному контракту; 

 наличие в контрольном органе сведений о привлечении контролируемого лица три и б

олее раза к административной ответственности, предусмотренной статьей 11.33 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях, при осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных

 перевозок в течение девяноста календарных дней со дня проведения последнего контрольно

го мероприятия в отношении контролируемого лица; 

2. В отношении дорожного хозяйства: 

 выявление в течение трех месяцев случая (факта) начисления контролируемому лицу 

штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение контролируемым лицом обязательс

тв, предусмотренных муниципальным контрактом, за исключением просрочки исполнения о

бязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных муниципальным ко

нтрактом, заключенным контролируемым лицом с органами местного самоуправления, пред

метом которого является выполнение одного из следующих видов работ –

 капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования муниц

ипального значения либо искусственных дорожных сооружений. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C351FA7F-3731-467C-9A38-00CE2ECBE619
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C351FA7F-3731-467C-9A38-00CE2ECBE619
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C351FA7F-3731-467C-9A38-00CE2ECBE619


 

  

Приложение 4 

к Положению о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте 

 и в дорожном хозяйстве 

в поселке Ессей 
  

  

Форма предписания Контрольного органа 

  

Бланк Контрольного органа _________________________________ 
(указывается должность руководителя контролируемого лица) 

_________________________________ 
(указывается полное наименование контролируемого лица) 

_________________________________ 
(указывается фамилия, имя, отчество 

(при наличии) руководителя контролируемого лица) 

_________________________________ 
(указывается адрес места нахождения контролируемого лица) 

  

ПРЕДПИСАНИЕ 

  

_____________________________________________________________________ 
(указывается полное наименование контролируемого лица в дательном падеже) 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований) 

  

По результатам _____________________________________________________________, 
(указываются вид и форма контрольного мероприятия в соответствии 

с решением Контрольного органа) 

проведенной _______________________________________________________________ 
(указывается полное наименование контрольного органа) 

в отношении _______________________________________________________________ 
(указывается полное наименование контролируемого лица) 

в период с «__» _________________ 20__ г. по «__» _________________ 20__ г. 

  

на основании ______________________________________________________________ 
(указываются наименование и реквизиты акта Контрольного органа о проведении контрольного меропри

ятия) 

  

выявлены нарушения обязательных требований ________________ законодательства: 
(перечисляются выявленные нарушения обязательных требований с указанием структурных единиц нор

мативных правовых актов, которыми установлены данные обязательные требования) 

  

На основании изложенного, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90 Федеральног

о закона от 31 июля 2020 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера

ции» ________________________________________________________________________ 
                (указывается полное наименование Контрольного органа) 

  

предписывает: 

1. Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до 

«______» ______________ 20_____ г. включительно. 

2. Уведомить ____________________________________________________________ 

(указывается полное наименование контрольного органа) 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7


об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных треб

ований с приложением документов и сведений, подтверждающих устранение выявленных на

рушений обязательных требований, в срок 

до «__» _______________ 20_____ г. включительно. 

  

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации. 

  

__________________ ___________________

___ 

        __________________ 

(должность лица, уполномо

ченного на проведение контрольных

 мероприятий) 

(подпись должностного лица, упо

лномоченного на проведение контрольных

 мероприятий) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) должнос

тного лица, уполномоченного на проведение контрольн

ых мероприятий) 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 5 

к Положению о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве 

в поселке Ессей 

  

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показ

атели для муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозя

йстве 

в поселке Ессей 
  

1.Ключевые показатели и их целевые значения: 

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требован

ий - 70%. 

Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной 

календарный год - 100%. 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его д

олжностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%. 

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%. 

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, н

о не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%. 

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по ма

териалам контрольного органа - 95%. 

Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных п

равонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за

 исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российско

й Федерации об административных правонарушениях - 0%. 

2. Индикативные показатели: 

При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в поселке Ессей устанавливаются следующие индикативные 

показатели: 

количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период; 

количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период; 

количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании 

выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска 

нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 

параметров, за отчетный период; 

общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за 

отчетный период; 

количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду 

контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период; 

количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, за отчетный период; 

количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный 

период; 

количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, 

объявленных за отчетный период; 

количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения 

обязательных требований, за отчетный период; 

количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об 

административных правонарушениях, за отчетный период; 

сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных 

мероприятий, за отчетный период; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C351FA7F-3731-467C-9A38-00CE2ECBE619
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C351FA7F-3731-467C-9A38-00CE2ECBE619


количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения 

контрольных мероприятий, за отчетный период; 

количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения 

контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за 

отчетный период; 

общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода; 

количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой из 

категорий риска, на конец отчетного периода; 

количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

контрольные мероприятия, за отчетный период; 

общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за 

отчетный период; 

количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был нарушен срок 

рассмотрения, за отчетный период; 

количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по 

итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения 

контрольного органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц 

контрольных органов недействительными, за отчетный период; 

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 

должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в 

судебном порядке, за отчетный период; 

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 

должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в 

судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, 

за отчетный период; 

количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований 

к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты которых были 

признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


